Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDC-990/2013

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N.º 990, DE 2013
(Do Sr. Pedro Uczai)

Susta os efeitos da Resolução nº 429, de 05 de dezembro de 2012, do
CONTRAN.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PDC 833/2013.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDC-990/2013

2

Art. 1º Ficam sustados os efeitos da Resolução nº 429, de 05 de dezembro de 2012,
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, que “estabelece critérios para o
registro de tratores destinados a puxar ou arrastar maquinaria de qualquer natureza
ou a executar trabalhos agrícolas e de construção, de pavimentação ou guindastes
(máquinas de elevação)”.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Esta proposição visa sustar os efeitos da Resolução nº 429, de 05 de dezembro de
2012, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

O presente Projeto de Decreto Legislativo que ora apresentamos, fundamenta-se
nas disposições do art. 49, V, da Constituição da República Federativa do Brasil, que
estabelece:

“Art. 49. É da competência exclusiva do Congresso
Nacional:
.....................................................................................
V - sustar os atos normativos do Poder Executivo que
exorbitem do poder regulamentar ou dos limites de
delegação legislativa.
...................................................................................”

O CONTRAN ao editar a Resolução nº 429, não deve ter levado em consideração
e/ou não ter elaborado um estudo de impacto nos custos financeiros do agricultor,
em especial para os pequenos agricultores.

Tal norma faz com que, no mínimo, passem a incidir sob os nossos agricultores
despesas como pagamento de IPVA, licenciamento, seguro obrigatório e demais
taxas de expedição de documentos, em veículos que são os indispensáveis
instrumentos de trabalho dos pequenos agricultores, e que permanecem a quase
totalidade no campo.

Isso ataca diretamente os produtores de alimentos, bem como os consumidores
desses alimentos. A elevação de custos na produção vai para preço final do
alimento.

Pelas razões aqui expostas, solicito aos colegas Parlamentares a aprovação deste
Projeto de Decreto Legislativo.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDC-990/2013

3

Sala das sessões, em 25 de junho de 2013.

Deputado Pedro Uczai

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DA ORGANIZAÇÃO DOS PODERES

CAPÍTULO I

DO PODER LEGISLATIVO

.......................................................................................................................................................

Seção II

Das Atribuições do Congresso Nacional

.......................................................................................................................................................

Art. 49. É da competência exclusiva do Congresso Nacional:

I - resolver definitivamente sobre tratados, acordos ou atos internacionais que

acarretem encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio nacional;

II - autorizar o Presidente da República a declarar guerra, a celebrar a paz, a

permitir que forças estrangeiras transitem pelo território nacional ou nele permaneçam

temporariamente, ressalvados os casos previstos em lei complementar;

III - autorizar o Presidente e o Vice-Presidente da República a se ausentarem do

País, quando a ausência exceder a quinze dias;

IV - aprovar o estado de defesa e a intervenção federal, autorizar o estado de sítio,

ou suspender qualquer uma dessas medidas;

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDC-990/2013

4

V - sustar os atos normativos do Poder Executivo que exorbitem do poder

regulamentar ou dos limites de delegação legislativa;

VI - mudar temporariamente sua sede;

VII - fixar idêntico subsídio para os Deputados Federais e os Senadores,

observado o que dispõem os arts. 37, XI, 39, § 4º, 150, II, 153, III, e 153, § 2º, I; (Inciso com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

VIII – fixar os subsídios do Presidente e do Vice-Presidente da República e dos

Ministros de Estado, observado o que dispõem os arts. 37, XI, 39, § 4º, 150, II, 153, III, e

153, § 2º, I; (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

IX - julgar anualmente as contas prestadas pelo Presidente da República e apreciar

os relatórios sobre a execução dos planos de governo;

X - fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de suas Casas, os atos do

Poder Executivo, incluídos os da administração indireta;

XI - zelar pela preservação de sua competência legislativa em face da atribuição

normativa dos outros Poderes;

XII - apreciar os atos de concessão e renovação de concessão de emissoras de

rádio e televisão;

XIII - escolher dois terços dos membros do Tribunal de Contas da União;

XIV - aprovar iniciativas do Poder Executivo referentes a atividades nucleares;

XV - autorizar referendo e convocar plebiscito;

XVI - autorizar, em terras indígenas, a exploração e o aproveitamento de recursos

hídricos e a pesquisa e lavra de riquezas minerais;

XVII - aprovar, previamente, a alienação ou concessão de terras públicas com

área superior a dois mil e quinhentos hectares.

Art. 50. A Câmara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas

Comissões, poderão convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de órgãos

diretamente subordinados à Presidência da República para prestarem, pessoalmente,

informações sobre assunto previamente determinado, importando crime de responsabilidade a

ausência sem justificação adequada. (“Caput” do artigo com redação dada pela Emenda

Constitucional de Revisão nº 2, de 1994)

§ 1º Os Ministros de Estado poderão comparecer ao Senado Federal, à Câmara

dos Deputados ou a qualquer de suas comissões, por sua iniciativa e mediante entendimentos

com a Mesa respectiva, para expor assunto de relevância de seu Ministério.

§ 2º As Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal poderão

encaminhar pedidos escritos de informação a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas

referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o não

atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestação de informações falsas. (Parágrafo

com redação dada pela Emenda Constitucional de Revisão nº 2, de 1994)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

RESOLUÇÃO N° 429, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=372816&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=372816&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=372816&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=372816&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDC-990/2013

5

Estabelece critérios para o registro de tratores

destinados a puxar ou arrastar maquinaria de

qualquer natureza ou a executar trabalhos

agrícolas e de construção, de pavimentação ou

guindastes (máquinas de elevação)

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO – CONTRAN, no uso das

atribuições que lhe conferem os incisos I e X, do art. 12, da Lei n° 9.503, de 23 de setembro

de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, e conforme o Decreto n° 4.711, de 29

de maio de 2003, que dispõe sobre a coordenação do Sistema Nacional de Trânsito;

Considerando o constante do Anexo I do CTB, que define trator como: veículo

automotor construído para realizar trabalho agrícola de construção e pavimentação e tracionar

outros veículos e equipamentos.

Considerando o contido no Processo nº 80000.017052/2010-34;

RESOLVE:

Art. 1º Dispor sobre o registro de tratores destinados a puxar ou arrastar

maquinaria de qualquer natureza ou a executar trabalhos agrícolas e de construção, de

pavimentação ou guindastes no Sistema do Registro Nacional de Veículos Automotores –

RENAVAM.

§ 1º O registro terá início a partir de 1º de junho de 2013, sendo aplicado aos

veículos fabricados a partir de 1º de janeiro de 2013.

§ 2º Para os tratores fabricados antes de 1º janeiro de 2013 o registro, quando

necessário, poderá ser feito sem necessidade de pré-cadastramento.

Art. 2º Para o registro dos veículos referidos nesta Resolução facultados a transitar

em via pública será exigido:

I – Certificado de Adequação à Legislação de Trânsito – CAT;

II – Código de marca/modelo/versão específico; e

III – Realização de pré-cadastro pelo fabricante ou montadora, órgão alfandegário

ou importador.

Art. 3º Para o registro dos veículos referidos nesta Resolução não facultados a

transitar em via pública, será exigido:

I – Ofício de marca/modelo/versão emitido pelo DENATRAN;

II – Realização de pré-cadastro pelo fabricante ou montadora, órgão alfandegário

ou importador.

§1º O sistema RENAVAM deverá ser ajustado para não exigir o lançamento da

placa, a qual não deverá ser atribuída, quando do registro do veículo.

§2º Nesta situação será emitido apenas o CRV, de forma a certificar o registro do

veículo.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDC-990/2013

6

Art. 4º Antes da comercialização, as informações sobre as características dos

veículos referidos nesta Resolução deverão ser prestadas ao DENATRAN pelo fabricante,

montadora ou importador, por meio de requerimento.

Art. 5º A identificação do veículo se dará através da gravação do Número de

Identificação do Produto (PIN) no chassi ou na estrutura de operação que o compõe, e deverá

ser feita de acordo com as especificações vigentes e formatos estabelecidos pela NBR NM

ISSO 10261:2006 da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.

§1° Além da gravação especificada no caput, os veículos referidos nesta

Resolução devem ser identificados por gravação em etiqueta ou plaqueta, destrutível no caso

de tentativa de sua remoção, em pelo menos um dos seguintes pontos:

I - no conjunto motor/transmissão, quando estes formarem o conjunto estrutural

de veículo referido nesta Resolução, e;

II - outro local a ser informado pelo fabricante, montadora ou importador.

§ 2° Tratores inacabados devem possuir as mesmas identificações, as quais serão

aplicadas pelo montador final antes da venda ao consumidor.

§ 3° É obrigatória a gravação do ano de fabricação de veículo referido nesta

Resolução quando não constante dos caracteres do número PIN, de forma a atender o

estabelecido no § 1° do Art. 114 do Código de Trânsito Brasileiro.

§ 4º O fabricante, montadora ou importador deve realizar uma gravação em local

oculto que será apenas de seu conhecimento, para fins de identificação em perícia policial

quando a marcação principal estiver destruída ou ilegível, que fica conhecida como:

“Marcação Oculta”.

Art. 6º Sempre que houver alteração de modelo, o fabricante encaminhará

comunicação ao DENATRAN, com antecedência de 30 (trinta) dias, a nova localização das

gravações.

Art. 7º A regravação e eventual substituição ou reposição de etiquetas ou

plaquetas, quando necessárias, ficam sujeitas à prévia autorização da autoridade de trânsito

competente, mediante comprovação da propriedade, e só será processada por empresa

credenciada pelo órgão executivo de trânsito do Estado ou do Distrito Federal.

Parágrafo único. As etiquetas ou plaquetas referidas no caput devem ser

fornecidas pelo fabricante, montadora ou importador do equipamento.

Art. 8º Para fins de transferência, de regravação da identificação, ou de reposição

de plaqueta de identificação dos tratores fabricados a partir de 1° de janeiro de 2013, a

comprovação da propriedade se dará através do Certificado de Registro de Veículo (CRV)

expedido pelo órgão executivo de trânsito do Estado ou do Distrito Federal.

Art. 9º O não cumprimento ao disposto no art. 2º, sujeita o infrator às penalidades

e medidas administrativas previstas no CTB, constituindo-se em infração gravíssima sujeita às

penalidades de multa e apreensão do veículo e a medida administrativa de remoção do

veículo.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDC-990/2013

7

Art. 10 Ao veículo referido nesta Resolução, facultado a transitar em via pública,

e portador do Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV), é obrigatório o

uso de placa traseira de identificação lacrada ao veículo, juntamente com a tarjeta, em local de

visualização integral.

Parágrafo único. Os veículos de que trata este artigo ficam dispensados da

instalação de placa dianteira.

Art. 11 O DENATRAN estabelecerá os procedimentos para concessão do código

marca/modelo/versão aos tratores.

Art. 12 Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de Janeiro de 2013.

Art. 13 Fica revogada a Resolução CONTRAN nº 281/08.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE

Presidente

GUIOVALDO NUNES LAPORT FILHO

Ministério da Defesa

RONE EVALDO BARBOSA

Ministério do Transporte

TANIA MARIA F. BAZAN

Ministério da Educação

LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA

Ministério da Saúde

JOSE ANTONIO SILVÉRIO

Ministério da Ciência e Tecnologia

PAULO CESAR DE MACEDO

Ministério do Meio Ambiente

FIM DO DOCUMENTO